de Dieu, ce que son Fils est par essence ¹. Sans nous identifier avec sa nature, Dieu nous y associe ², il nous fait participer à son saint Esprit ³, à ses lumières par la foi, à son amour par la charité, à ses opérations par la vertu de sa grâce; il met dans notre âme un principe d'activité nouveau, le principe d'une vie supérieure, surnaturelle, divine, destiné à croître et à se développer dans le temps pour s'épanouir entièrement au soleil de l'éternité ⁴.

Quoique tous les justes possèdent cette dignité et doivent en recueillir les avantages, c'est aux chrétiens que S. Paul l'attribue, soit parce que les justes de tous les temps ont cru en Jésus-Christ et ont été justifiés par sa grâce, soit parce que ceux de la loi nouvelle jouissent de cet avantage d'une manière plus complète, plus assurée et plus visible. La plupart deviennent enfants de Dieu dès leur naissance, sans aucune peine et sans aucun acte de leur part. Incorporés au Fils de Dieu par le baptême, ils reçoivent toutes les grâces qu'ils peuvent désirer pour mener une vie en harmonie avec leur dignité; et à leur mort, rien ne s'oppose, du côté de Dieu, à ce qu'ils entrent immédiatement en possession de son

¹ Joan., xvii, 23; 1 Cor., i, 9; *Supra*, n. 85. — ² II Pet., i, 4. — ³ Gal., iv, 6. — ⁴ Rom., viii, 14-23. Manifestum est quia homines Deus dicit Deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim justificat qui per semetipsum, non ex alio justus est; et ille deificat qui per semetipsum, non alterius participatione justus est. Qui enim justificat, ille deificat, quia justificando filios Dei facit: dedit enim potestatem filios Dei fieri. S. Aug., *In Ps. cxii*, 11. — Quo autem medio, qua ratione adoptio illa nobis confertur? Ratione prorsus admirabili. Nam primo Deus unum hominem in filium naturalem assumpsit, tota divinitatis plenitudine in ipsum refusa et substantialiter unita; per hunc adoptat et filios Dei efficit omnes eos qui illi homini, per fidem et sacramenta, tanquam rami trunco et palmites viti inseruntur. Statim enim ut quis inseritur et adhærescit Christo, a spiritu Christi, qui est ejus divinitas, veluti animatur et vivificatur, ac proinde efficitur filius Dei: *Qui enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei*. Rom., viii, 14. Eodem enim spiritu vivunt quo Deus ipse et quo Christus, Filius Dei naturalis, vivit, etsi hic spiritus diverso modo istis communicetur. Sumus ergo filii Dei proprie et formaliter, non tam per donum aliquod creatum, quam per inhabitationem et possessionem spiritus divini vivificantis et regentis animas nostras. Lessius, *de Perf. divin.*, xi, 74, 75.